ADVENTIUS *Metensis* Episcopus, cujus *Epistolam ad Theutgandum*, Archiepiscopum, et alias binas *ad Nicolaum Papam* exhibet Baronius ad An. C. 862 num. 60 et 863 num. 54 et 864 num. 6 qui de illo plura tom. X. *Annalium*. Obiit Adventius A. 875. Vide *Sammarchanos* tomo III. Galliae Christianae p. 713.

ÆDILWULPHUS. vide ETHIELW.

*Chronica S. Ægidii* in Brunswig. infra inter Anonymos, *Pistorianus*.

ÆGIDIORUM CXLII recentioris maximam partem actatis, sed in his etiam plerorumque, ex his quos jam percensere instituo, notitiam promittit lectoribus, et offert Ægidius Hochmuth. Pastor Muhlbaensis,

in schediasmate historico-litterario de ritu *ἑνομασίας*, sive Nominum impositione et mutatione, Witebergae 1725, 8. Sed levi nimis brachio et minus accurate illo labore defungitur, ut actum me non putem acturum.

ÆGIDIUS Abbas in Gallia Narbonensi, cujus brevis libellus *pro privilegiis Ecclesiae Arelatensis* Symmacho Papae A. C. 544 oblatus cum Symmachi responso ad Caesarium Arelatensem exstat in Sirmondi Conciliis Galliae Tom. I, pag. 487 in Conciliis Labbei Tom. IV, pag. 4340. De hoc Ægidio Baronius ad Martyrolog. Rom. 4 Septembris.

ÆGIDIUS Assisias, S. Francisci socius, defunctus A. C. 1262 de quo Acta Sanctorum 23 Aprilis, tom. III, pag. 248 seq. Ejus *Collationes* et aliae asceticae lucubrationes feruntur MStae exstare in Bibliothecis Belgii. *Aurea verba* collecta a discipulis, luci data Antwerp. 1534 8.

ÆGIDIUS *Athemiensis*, infra, *Corboliensis*.

ÆGIDIUS, *Aureae Vallis Monachis* in Ducatu Luxemburgensi, circa An. C. 1251. Scripsit continuandis Harigerii et Anselmi lucubrationibus *gesta Pontificum Leodiensium* a Theoduno Wasonis successore usque ad Henricum ab A. C. 1048 ad 1251 in tomo secundo sylloges Joannis Chapeavillii pag. 1-270. Leodii 1643, 4. Ex eisdem petita *Vita et martyrium S. Alberti* A. 1192 quae edita a Miraeo et aliis.

ÆGIDIUS *Aurifaber*, Carthusianus, qui Anno 1466 diem obiit. Ejus *opus exemplorum*, liber *de laude Carthusiana*, et *sermones de tempore et de sanctis* a Petro Sutore cap. 26 et ab aliis Carthusianae Bibliothecae scriptoribus memorantur. Fuit Vicarius domus montis Sion apud Zirizacam Zelandiae opidum.

ÆGIDIUS *Aurifaber* Vossio, aliis *Fabri*, Carmelitanus, Brusellae patriae suae multorum beneficiorum auctor ab Imperatore Maximiliano, apud quem gratia floruit, obiitque An. 1506. Praeter *Commentarios in IV libros Sententiarum*, *Commentarios in Ruth*, *Job*, *Evangelia et Pauli Epistolas*, *Sermones*, *Orationes*, *Quaestiones*, *Collationes et Determinationes* varias, scripsit *Brabantiae Historiam et Chronicon Ordinis Carmelitici*, nec non librum *de Origine Re-*

*ligionum*, atque alium *contra Proprietarios*, librum item *de Testamento Christi in Cruce*. Vide Alegrium in paradiso Carmelitici decoris pag. 380. Valerii Andreae et Francisci Sweertii Bibliothecas Belgicas etc.

ÆGIDIUS *de Bellamera*, Doctor Decretorum ex Rotae Romanae Auditore praecipuo, Episcopus Avenionensis, defunctus A. 1392. Ejus *Consilia*, sive *Responso*, ac *Decisiones*, nec non *in Decretum*, et *Decretales Epistolas*, *Commentaria*, sive *Jus Pontificium*, aetate illa pro Delphici Apollinis oraculis aestimata fuisse testis Marcus Mantua in Epitome de illustribus Jctis cap. 90. Vide Hendorichii Pandectas pag. 494.\* Praeter hos commentarios dedit et alterum in Clementinam, qui MS. servatur in Bibliotheca Felini Cod. 99 et 404 ibidem collegit *Decisiones Rotae Dominorum Sacri Palatii Apostolici causarum Auditorum* de anno 1374 et citra de 75 76 77. Impressa est collectio ista Romae an. 1474. Diem vero emortuale Doctoris huius componens Fabricius cum anno 1392 profecto errat: nam inter caetera consilium eius extat 118 pro re quapiam, quae anno 1402 contigit; quia et ex consilio 135 deducimus ad annum usque 1405 vitam suam prorogasse. Opera omnia septem voluminibus in fol. comprehensa prodierunt Lugduni an. 1548 et in Bibliotheca Husiana commemoratur opusculum eius de permutatione beneficiorum seorsum editum in 4 typis Gothicis, et incerto anno et loco impressum. Sed in ea collectione non omnia eius consilia comprehenduntur: est enim in Biblioth. Felini duplex MS. Codex omnium consiliorum Bellameræ; sunt vero illa num. 138. inter quae maxime spectanda se offerunt consilia 79 et 99 quaestiones resolventia occasione magni Schismatis inter duos Pontifices exortas. Totus est pro Benedicto XIII cuius jura defendit. Totidem numero consilia in Codice Bibliothecae Palatinae Romae reperisse Joannem de Nevizanis testatur Jo. Baptista Ziletus Venetus in indice librorum juris Pontificii, et civilis pag. 56. Consilia vero Aegidii edita numerum 48 non excedunt.

ÆGIDIUS de Fuscariis, sive Foscherarius, *Bononiensis*, Doctor Decretorum a Joanne Bumaldo in Bibliotheca Bononiensi

traditur claruisse, circa An. C. 1289. Ejus *librum de Judiciis* in quinque Partes divisum Guido Pancirollus commemorat, non diversum credo ab ejus *Ordine Judiciario in Foro Ecclesiastico*, quem in Bibliotheca Sangermanensi MStum evolvisse se testatus est Gangius, in aliis etiam Parisiensibus Bibliothecis Oudinus. Praeterea Trithemius cap. 428 etiam ejus *Quaestiones Juris* varias, et *librum de Officio Tabellionis* memorat. \*In cod. Mellicensi, ut lego in descriptione eiusdem Bibliothecae edita Viennae in Austria extat MS. eiusdem Authoris opus sub hoc titulo: *Ordo iudicarius Advocatorum et notariorum secundum usum Romanae curiae*, quod sane scriptum haud diversum iudico ab eo hic indicato. Praecedat opus illud opusculum eiusdem authoris cum titulo *liber fugitivus*. Incipit: *Cum plures libelli*.

ÆGIDIUS Bredeyck, ex Canonicis Regularibus S. Augustini, Brabantus, fundator monasterii septem fontium, cui *Statuta* XIV capitibus distincta praescripsit, et tractatum *de quinque punctis*, ex dictis potissimum S. Chrysostomi.

ÆGIDIUS *Albornotius de Carrino*, Archiepiscopus Toletanus et Cardinalis Sabinensis, defunctus Viterbii An. 1377, 24 Augusti. Auctor *Constitutionum*, quae ab eo *Ægidiana* appellantur, variorumque *Commentariorum in Jus Canonicum*. Vide Nicolaum Antonium tom. II. Bibliothecae veteris Hispanae pag. 112. \*Gratum, nuntium lectoribus eruditis nolo invidere, idque forte ex me primum recepturi sunt. Hoc ipso quo scribo, vel praecedenti anno Bononiae in collegio majori Hispanorum repertum est commercium epistolare Aegidii huius Cardinalis, quod per annos suae in Italia legationis detinuit. Hinc historiam totam legationis illius eruere licet; hinc de episcopis Italiae ad corrigendum Ughellium certiora discimus; ex his nova plura ab historia frustra petenda docemur. Superest ut communi eruditorum nomine eruditos collegii illius alumnos, quique illis praeest, Rectorem doctissimum, rogemus ne communi eruditorum utilitati tantum thesaurum occludi diutius patiantur. Aegidii huius con-

stitutionum pro marchia Anconitana codicem MS. membranaceum Saeculi XIV ego apud me servo, eademque an. 1372 scriptas legimus. (ex t. VI 345)

ÆGIDIUS *Carlerius*, Collegii Navarrei Paris. socius, et ab An. C. 1431. Cameraensis Ecclesiae Patriac Decanus, defunctus Anno 1473, 23 Novembr. de quo Joannes Launojus in *Historia Gymnasii Navarrei*, tomo quarto Operum, nuper Genevae recusa part. III. lib. 4 cap. 4 ubi et scripta ejus inedita: *Commentarios in quatuor libros Sententiarum, Collationes, Sermonesque, et Sportam, Sportulamque* fragmentorum varii argumenti, auctiores *Consultationibus Casuum*, editis Brusellae 1478 fol. 2 Vol. Hanc editionem puto intelligi in libro: *Voyage littéraire de deux Religieux Benedictins*, tom. II, pag. 407. Ejus *Scutum Veritatis* exstare MS. Lovanii in Valle maritima, testatur Miraeus in auctario de scriptoribus Ecclesiasticis pag. 86. *Narrationem de morte Juliani Caesarini Cardinalis*, edidit Baluzius tom. III. Miscell. pag. 304. *Oratio* ejus contra Nicolaum Taboritam, habita in Concilio Basileensi Sess. XV ad articulum secundum Bohemorum *de corrigendis peccatis publicis*, exstat apud Bzovium ad A. C. 1433 num. 194 pag. 184 seq. edita primum a Canisio tom. III, Lect. antiqv. pag. 289 et novae editionis Basnagianae tom. IV, pag. 566. Etiam inde recusa in tomis Conciliorum, ut Bini tom. IV, p. 304. Labbei tom. XII, p. 1159, Harduin. VIII, pag. 1759 etc. \*In MS. Regio Bibliothecae Parisiensis extat *Positio de punitione peccatorum notiorum facta ante adventum Bohemorum ad Concilium Basileense; tum disputatio super praedictorum punitione peccatorum sub dialogo coarctata*; quae omnia ipsius Aegidii manu scripta ibidem servantur, cum aliis eiusdem auctoris de eodem argumento. Vide recensionem actorum consilii Basileensis apud Schoepflinum in *Comment. histor. critic.* Huius etiam auctoris esse arbitror lucubrationem alteram in scriptam: *Positio de auctoritate Conciliorum generalium decani Cameracensis* tom. I, pag. 38. (Ex tom. VI, 345).

ÆGIDIUS *de Columna*, Romanus, discipulus Thomae Aquinatis, ex Ordine Fratrum

Eremitarum, primus cum Petro de Tarrantasia Parisiis Doctor Theologiae creatus, *Doctoris fundatissimi* titulo notus inter Scholasticos, Episcopus ab Anno 1294 Bituricensis, defunctus An. 1316, 22 Dec. De illo praeter Sammarthanos tom. I, pag. 479 seq. Galliae Christianae, et Bulaeum tom. III. Acad. Paris. pag. 674 seq. Labbeus tom. II. Biblioth. MSS. pag. 424 seq. Prosper Mandosius in Bibliotheca Romana pag. 145 seq. Cornelius Curtius in Elogiis Augustinianorum pag. 64. Philippus Elsius in Encomiastico Augustiniano pag. 15 et Caveus, qui diligenter etiam de scriptis ejus disseruit. Tantum addo *Orationem ad Regem Galliae Philippum Pulchrum* exstare apud Bulaeum Latine tom. III, pag. 475 et Gallice pag. 477, et libros III *de Institutione Principum* versos etiam Hebraice, de quo Rev. noster Wolfius tom. III. Bibliothecae Hebraeae p. 1206. Gallicam praeterea versionem MS. memorat Morlierius, qui hoc opus valde commendat, *Essais de Litterature* tom. II, pag. 189. Liber *de Regimine Principum*, et *quomodo Civitates regendae tempore belli*, MS. fuit Helmstadii apud Polycarpum Leyserum τὸν μακαρίτην. \* Opus eius *de regimine Principum* Hahnus in collectione Veter. Monum. tom. I in praef. quod editum a se frustra quaesitum fuerit, se daturum proposuit in principio monumentorum suorum; quod autem non totum opus daret, sed eius tantummodo partem postremam, causam hanc affert, in parte illa operis haud mediocriter illustrari antiquitates majorum suorum, nempe Germanorum. Dedit autem illam ex MS. Codice membranaceo.

*Capitula fidei Christianae* composita ab Aegidio *de consensu et mandato SS. P. D. Bonifacii Papae VIII. transmissa ab ipso D. Papa ad Tartarum majorem volentem Christianam colere fidem.* Catal. Bibl. Ricardianae pag. 7.

ÆGIDIUS *Corbejensis*, sive *Corboliensis*, Parisiensis Monachus Ord. Benedict. \* idem quoniam Athenis per aliquod tempus versatus est dictus *Atheniensis*, et Trithemio

\* Trithemius cap. 241 de Scriptoribus Ecclesiasticis et II. 2 illustrium Benedictinorum.

*natione Graecus*, idem Archiater sub Philippo Augusto, Rege Francorum. De hoc alter Aegidius Parisiensis, qui circa An. C. 1198 scripsit in Carolino lib. V.

Nominis ille mei celeberrimus arte medendi,  
Cum sit et hic (*Parisiis*) ortus, cujus facundia  
grata est  
Et nunquam laudanda satis, nec in agmine vatum  
Nominis extremos sortiri debet honores.

Hexametris versibus scriptus ejus liber *de Pulsibus*, et alter *de Urinis*, Gentilisque de Fulgineo in eum commentaria post primam editionem Venetam 1494, 8 saepius lucem viderunt, ut notatum Polycarpo Leysero τὸν μακαρίτην in Historia Poetarum medii aevi pag. 500 seq. Hic etiam primus e Codice Gudiano in Bibliotheca Guelpherbytana vulgavit ejus libros IV. *de antidotis*, sive *de compositione medicamentorum*, pag. 505 538 573 626. similiter scriptos carmine. Hujus Aegidii meminit Guilelmus Brito in extremo Philippidos. Vide Barthii notas pag. 755. Bulaeum tomo II, pag. 718. Naudaeum de antiquitate scholae Medicae pag. 35 et quae notavi in Bibliotheca Latina IV. 12. §. 12.

ÆGIDIUS *de Dammis*, Ord. Cisterc. Monachus Dunensis, defunctus est A. C. 1163. Scripsisse traditur versibus: *Regulam Confessoris Monialium*, nec non *Vitam Christi*, et *Vitam S. Bernardi*. Praeterea composuisse *Collectaneum Martyrologii Sanctorum*, cujus initium: *Pauper ego Monachus*, tum *Lecturas super triplicem quinquagenam Psalterii* et super *Pauli Epistolas*, tum *Malogranatum* et *Collectaneum Divinorum Eloquiorum*, *Directorium Originalium B. Hieronymi, Ambrosii, Gregorii, Bernardi*: et *Dialogum inter animam et hominem religiosum*. Vide Carolum de Visch in Bibliotheca Cisterciensi.

ÆGIDIUS *Delphensis*, Clericus Parisiensis, una cum Aegidio Corboliensi laudatus tertio Aegidio Parisiensi libro V. Carolini, apud du Chesne tom. V, pag. 323 Hic circa A. C. 1198 interpolavit ac supplevit auroram Petri de Riga, a quo totam fere Sacram Scripturam versibus elegiacis redditam suo loco dicemus. Huic operi Aegidius praefatus ita de se ipse:

Petrus et Ægidius me conscripsere : sed ille  
 Auctor , corrector ultimus iste fuit.  
 Ille prior Rhemus , hic Parisiensis alumnus ,  
 Hic Lovita gradu , presbyter ille manens.  
 Simplex Clericus hic , sacri Ordinis ille professor,  
 Ambo graves annis , hic vir et ille senex etc.

Vide Barthium ad Britonem pag. 755 et Polycarpi Leyseri Historiam Poetarum mediæ aevi pag. 736 seq. ubi etiam ex Codice MS. Helmstadiensi *Praefatio* præmissa Novi Testamenti libris ab Ægidio ad Odonem Parisiensem Episcopum, et pag. 739 *Epilogus* et *de numero librorum utriusque Testamenti et de modo legendi*, nec non pag. 743-747 *Carmen de poenis apud Inferos* sintne aeternae, quod in utramque partem disceptatur, Matthæo Laudunensi aeternas esse negante, et contra affirmante Ægidio. Idem carmen ex Leysero exhibuere etiam Auctores Diarii Theologici: *Fortgesehte Sammlung von Alten und Neuen*, Anno 1723 pag. 160. *Mysterium* autem *de Agno Paschali* per Magistrum Ægidium, quod MS. servatur in Bibliotheca Bodlejana, Leyserus excerptum quoddam ex Aurora esse existimat, sane enim Petrum de Riga quoque in illa sua *sacrorum librorum Metaphrasi* sensum non modo historicum, sed allegoricum quoque breviter expressisse jam olim notavit Henricus Gandavensis cap. 22. \* D. Lambecker, in notis ad Bibliothecam antiquam Civicam Vindobonensem tom. I, pag. 63 monet in eadem Bibliotheca extare codicem membranaceum saeculi, ut ipse putat XIII, in quo est Petri de Riga *Aurora*. Repraesentantur vero in hoc opere scripti carmine libri veteris Testamenti usque ad librum Ruth; Novi vero Evangelia tantummodo: ex quo inferendum sibi censet, nec immerito, libros reliquos veteris novique testamenti, qui in *Aurora* Petri de Riga aliis in Codicibus recentioribus comparent, auctorem forte habere, non quidem Petrum de Riga, sed Aegidium Delphensem, quem constat in libris Petri de Riga operam suam impendisse. Vide illum ibidem pag. 63, ubi opportune monet Henricum Gandavensem scriptorem eiusdem aetatis ac Petrum de Riga in libro de Script. Eccles. cap. 22 de hoc Petro scribere, laborasse illum in Heptateu-

cum, duos libros Regum et Evangelia, quae sane huic MS. codici congruunt.

ÆGIDIUS *Delphus*, Italus, Sorbonicus apud Parisios Theologus primarius clarus circa A. 1507. Cujus miram in pangendis carminibus facilitatem laudat Gyraldus de Poetis sui temporis, et Erasmus in Ciceroniano virum vocat eruditionis variae, versificatorem non malum, si facilitati nervos addidisset. Et lib. 2 Epist. 10. *Quis in jus vocat eximium Theologum, Ægidium Delphum, qui totum ferme Divinae Scripturae corpus carmine complexus est. Ejus Metaphrasis Psalmorum septem poenitentialium, Litaniarumque* praeter editionem sine loci nota et anni, recusa Erfordiae 1515 4to. laudat idem Erasmus responsione ad Albertum Pium tom. IX Operum pag. 910 edit. Basil. *Metaphrasis heroica Epistolae ad Romanos* prodiit Paris. 1507 et cum Gilberti Cognati commentario in hujus operibus, Basil. 1562 fol. tomo II, pag. 168. *Defensio pro Cleri Flandriae libertate*, quum Brugis peteretur subsidium, Paris. 1507. *Commentarius in Ovidium de remedio amoris*, Paris. 1495 4.

ÆGIDIUS *de Foeno*, Philosophus Anglus, circa A. C. 1350. Cujus librum *de vegetabilibus et plantis*, alterumque *contra flagellatores* Pitseus pag. 568 commemorat.

ÆGIDIUS *de Fuscariis*, supra *Bononiensis*.

ÆGIDIUS *a Gandavo*, Theologus ac Philosophus, cujus *Quodlibeta XXXIV* de variis Quaestionibus Logicis, Physicis, Metaphysicis ac Moralibus MSta Lovanii ad S. Martinum.

ÆGIDIUS *Graecus*, vide *Corboliensis*.

ÆGIDIUS *Guilelmus Missalius*, Aquitanus, Ord. Minor. abbreviator *Joannis Scoti*, cujus Opera in articulos secuit et contraxit: MS. in Bibliotheca Vaticana teste Waddingo.

ÆGIDIUS *Hispanus*, Ord. Minor. cujus *Sermones Sanctorum* Waddingus laudat hoc initio: *Philosophia est Divinarum rerum speculatio*.

Joannes de S. ÆGIDIO, Dominicanus, in arte peritus Medicinali, et in Theologia Lector, qui Roberto Lincolnensi Episcopo An. 1253 morienti adfuit. Vide *Bulaeum* Tom. III Historiae Academiae Parisiensis p. 260

262 et quae de hoc Ægidio viri doctissimi Jacobus Quetif et Jacobus Echardus de Scrip-  
toribus Ord. Praedicatorum tom. I, pag.  
400 seq. qui inter scripta ejus referunt le-  
cturas *de laude Sapientiae Divinae, de pro-*  
*ductione rerum: nec non experimenta, et*  
*Tractat. de formatione corporis, prognostica*  
*et practicas medicinales.* Joannes Lelandus  
pag. 230 etiam *homilias et morales Theo-*  
*logiae interpretationes.* Idem memorat vi-  
disse se Ægidii, *de cognitione et de men-*  
*sura Angelorum, de esse et essentia, de*  
*formatione corporis humani, de Praedesti-*  
*natione et Praescientia DEI, de Paradiso et*  
*Inferno, de Resurrectione mortuorum, de*  
*materia Coeli.* Non dubium tamen est ple-  
raque horum, sicut etiam scriptum *de for-*  
*matione corporis humani, et de peccato*  
*Originali, et breviliquium super libros Sen-*  
*tentiarum,* auctorem habere Ægidium de  
Columna. Vide B. nostri Nicolai Staphorsti  
Historiam Ecclesiasticam Hamburgensem  
Tomo III, pag. 403.

ÆGIDIUS *de Leodio, supra Aureae Vallis.*

ÆGIDIUS *de Lovanio, Canonicus Regu-*  
*laris S. Augustini, cujus Sermones per an-*  
*num scriptos in membrana, Lovanii ad S.*  
*Martinum servari, Valerius Andreas retulit.*

ÆGIDIUS *de Lugnaco, sive Luniaco, Ord.*  
*Minor. Doctor Parisiensis, cujus Commen-*  
*taria in primum Sententiarum a Waddingo*  
*memorantur.*

ÆGIDIUS *Luscinius, Ordinis Praed. Theo-*  
*logus, aliis de Lascinis, sive de Lessinia,*  
*Hannoniae opido. Ejus de Concordia tempo-*  
*rum liber cum Chronico a nato Christo*  
*usque ad Annum 1304 MS. Parisiis in Bi-*  
*bliotheca Sorbonica, quod luce dignum esse*  
*ait Jacobus Echardus tom. I, pag. 372. Li-*  
*ber de usuris inter Thomae Aquinatis opera*  
*prodiit. Librum de unitate formae absolvit*  
*Ægidius Anno 1278. Omitto alia, quae ab*  
*laudato Echardo memorantur.*

ÆGIDIUS *Magister, cujus versus Leonini*  
*ad claustrales MSti Lipsiae in Bibliotheca*  
*Paulina teste B. Joach. Felleri p. 166. Cata-*  
*logi.*

ÆGIDII *Mucidi, Gallice Muisis, (apud San-*  
*derum pag. 128. Bibliothecae Belgicae MSS.*  
*Li Muisis) Ord. S. Benedict. Abbatis S.*

*Martini Tornacensis Chronicon a nato Chri-*  
*sto usque ad Annum 1348 necdum editum*  
*Vossius et Valerius Andreas memorant. Mi-*  
*raeus laudat Chronicon de gestis Comitum*  
*Flandrensiū ab Anno 972 ad 1343. Vale-*  
*rius Andreas etiam Tractatum: 1) De his,*  
*quae temporibus suis, ante et post promo-*  
*tionem suam in dicto Coenobio Martiniano*  
*acciderunt. 2) de consuetudinibus approba-*  
*tis, antiquitus in eodem Coenobio observari*  
*solitis. 3) de rebus gestis ad A. 1349 ad 1352,*  
*ubi proluxa narratio de destructione Judaeo-*  
*rum, de secta flagellantium etc.*

ÆGIDIUS *Nettelet, Decanus Cameracensis*  
*circa A. 1494 cujus libros IV. ex Epistolis*  
*S. Hieronymi congestos laudat Trithemius*  
*cap. 943.*

ÆGIDIUS, *Parisiensis Diaconus a Cor-*  
*holiensi et Delpho, quorum ipse meminit,*  
*diversus, versibus hexametris ad Ludovi-*  
*cum, Philippi Augusti, Francorum Regis,*  
*filium, ante An. C. 1223 scripsit Karolinum*  
*libris quinque, in primoribus quatuor cele-*  
*brans Caroli Magni Prudentiam, Justitiam,*  
*Fortitudinem et Temperantiam, in quinto*  
*autem Ludovicum hortatus ad fugienda vitia*  
*virtutibus illis contraria, et Caroli exem-*  
*plum strenua industria imitandum. Fra-*  
*gmenta pauca ex libro quarto et quinto*  
*vulgavit Franciscus du Chesne Tom. V.*  
*pag. 323 324. Vide et M. Antonium Domi-*  
*nicum in familia Ansberti rediviva pag. 273,*  
*Joannem Picardum ad S. Bernardi Epi-*  
*stolas pag. 2252 2259, Labbeum tom. II*  
*Miscellan. Integrum Karolinum edere pro-*  
*misit idem Labbeus pag. 56 Bibliothecae*  
*novae MSS. Hunc proxime spero, luci da-*  
*turus est V. C. Hermannus Sminke in nova,*  
*quam parat, Eginhardi editione, cum illo*  
*enim lubens communicavi Codicem MS.*  
*quem mihi redemeram ex sectione Gudiana.*

ÆGIDIUS *Presleris, Ord. Cisterc. Abbas*  
*Alensis Coenobii in ditone Leodiensi, obiit*  
*A. C. 1484. Ejus memorantur tomi tres*  
*Concionum super Dominicas et festa San-*  
*ctorum totius anni: nec non Oratio Romae*  
*coram Pontifice Sixto IV. habita, qua mitrae*  
*usum sibi successoribusque suis obtinuit.*

ÆGIDIUS *Romanus, supra de Columna.*

ÆGIDIUS *Rotomagensis, Archiepiscopus,*

cujus Epistolam ad Ludovicum X. Francorum Regem, edidit Dacherius tom. IV. Spicilegii pag. 270 (tom. III editionis novae pag. 708). In illa excusat se Regi, quod vocatus, non possit interesse Concilio Sylvanectensi, quod habitum fuit An. Christi 1315. Alius *Ægidius Rotomagensis* non a) Archiepiscopus, sed Archidiaconus, et postea Episcopus *Ebroicensis* ab A. C. 1170 ad 1180 ad quem Epistola prima Arnulfi Lexoviensis.

*ÆGIDIUS de Roya*, ex Abbate B. Mariae in Monte Régali Galliae, Monachus in Flandria Dunensis, Ord. Cisterc. Auctor Chronici Dunensis, sive Annalium Belgicorum, quibus ab Anno 1292 Joannis Brandonis Chronodromum misit in compendium, et ab Anno 1444 per Bartholomaeum de Beka ad 1434 continuatum produxit usque ad Annum 1463. Adrianus vero de Budt, Monachus et ipse Dunensis, b) qui in praefatione operi praemissa testatur, *Ægidium* hunc Magistrum suum An. 1478 obiisse, continuavit Chronicon hoc ab An. 1463 ad 1480, inde Judocus Badius Gandensis. Eruit ex MS. Andreas Schottus, vulgavitque cum Joanne a Leidis et Reinero Snojo Franciscus Sweertius, Francofurti 1620 fol. in tomo primo annalium rerum Belgicarum.

*ÆGIDIUS Viterbiensis*, ex Priore Generali Augustinianorum, Cardinalis, defunctus An. 1532. Vide Cornelii Curtii Elogia Augustinianorum pag. 93 seq. Scripsit *Historiam XX Saeculorum*, MS. Romae in Bibliotheca Angelica Augustinianorum, ut refert Ludovicus Jacobus a S. Carolo in Bibliotheca Pontificia pag. 242 ubi testatur in ea tractasse inter alia *de Romanis Pontificibus*. Alia ejus scripta refert Ciaccconius, in eadem Bibliotheca ea vidisse se testatus, in vitis Cardinalium pag. 1423. *Librum I Sententiarum usque ad dist. 17 ad mentem Platonis. Epistolarum* familiarium ad Gabrielem Venetum librum, et diversarum ad diversos, libros VI *Eclogas Sacras* tres. *Dictionarium*, sive librum radicum Hebr. et Latinam

versionem libri *Taghin*. Philippus Elssius in Encomiastico Augustiniano pag. 14 memorat praeterea *Annotationes in tria primora capita Geneseos. Commentaria in Psalmos* ad Leonem X et *Libellum de Ecclesiae incremento*. Librum *Dialogorum* et *Orationem*, quam in principio Concilii Lateranensis A. 1512 habuit. Haec obvia in actis illius concilii atque in tomis Conciliorum, ut tom. IX edit. Harduini pag. 1576. *Epistolae* ejus selectae nuper prodire in tomo tertio collectionis novae Edmundi Martene pag. 1234 seq. in quibus videnda, quae de vita ipse sua tradit, Epistola XI ad Maonium Capenatem pag. 1249 seq. Libri *de saeculorum dispositione* mentio pag. 1268 quem non alium esse existimo, quam Historiam illam XX saeculorum, supra a me memoratam. Idem est, a quo librum Zobar versum fuisse et Eliam Levitam cum tota familia nutritum scribit Josephus Scaliger Epistola 136.

\* Praeter opuscula haec Aegidii addendum succurrit illud, quod indicatur in epistol. XX ejusdem ex collectione P. Martene. Scribit enim se jussu a Cardinali Sanctorum quatuor ea collegisse loca, quae sapientes Hebraeorum de industria commutaverunt. Addit: *scripsi ea, quae non iniuria abscondita voluisse intelliges, quippe quae omnia nostri Salvatoris mysteria complectantur. Mitto ea ad te eo consilio, ut vel legas, vel fido alicui tradas legenda*. In Bibliotheca Aegidii huius, quae transivit in Regiam haec sunt opuscula alia Aegidii. *Informatio contra Lutheranam sectam pro sedis Apostolicae auctoritate*. Ad quem librum authoris nomen haud praefertentem haec adnotat P. Montfaucon in Biblioth. MSS. tom. 2 pag. 779 *puto esse opus Aegidii Cardinalis Viterbiensis*. Est ibi n. 37 liber de revolutione XXIII *literarum Hebraicarum secundum viam Theologicam, in lingua Hebraea, versus per RR. Cardinalem Aegidium*. Item alius *Neconia ben-Achana versus per RR. Cardinalem Aegidium*. Forte opus illud, quod supra commemoravi de locis ab Hebraeis commutatis, idem illud est, quod in eadem Bibliotheca n. 53 inscribitur: *opus contra Hebraeos de adventu Messiae, et de nominibus divinis contra eosdem*.

a) Vide Sammarthanos Tom. I. pag. 580, et Tomo II. pag. 575.

b) Adde Sandii Observationes ad Vossium p. 224 et Caroli de Visch Bibliothecam Cisterciensem pag. 8.

**ÆGIL**, sive **EIGIL**, Benedictinus, Abbas Fuldensis Monasterii S. Salvatoris ab Anno C. 808 ad 822 quo defunctus Rabanum Maurum successorem habuit. Scripsit, et Virgini Augildruth dicavit, fratribusque, teste Candido, ad mensam recitari praecepit *Vitam* sui per XX annos praeceptoris *Sturmi*, sive *Sturmionis*, primi Abbatis et Fundatoris Fuldensis coenobii, qui Anno 780 teste Sigeberto, est defunctus. Apud *Surium* ad 17 Decembr. hanc vitam reperiri scribit Caveus: sed incassum illam quaesiveris, nisi in postrema Sanctorum Surii editione Moguntina An. 1618.— Primus e MS. Bambergensi edidit *Christophorus Browerus* inter sidera illustrium et sanctorum Virorum, Moguntiae 1616 4. Deinde *Joannes Mabillonius* Saeculo IV Benedictin. Parte I, pag. 266 qui pag. 242. *Ægili* quoque vitam a *Candido*, Monacho Fuldensi, scriptam, post *Browerum* adjunxit, nec non pag. 260. *Epitaphium*, quod *Ægili* condidit successor *Rabanus*, obvium etiam inter Rabani poemata a *Browero* vulgata Moguntiae 1617 4 et tom. 6 Operum Rabani pag. 229.

**ÆLFREDUS**, Joanni Lelando cap. 183. *Alfredus Anglicus*, quo teste, Rogerus Bacon, qui An. 1248 obiit, libro de utilitate linguarum, hunc numeravit inter linguarum politarum interpretes, qui infinita in Latinum converterunt, ut fuere Gerardus Cremonensis, Michaël Scottus, Alveredus Anglicus, Hermannus Alemannus. Scripsit libellum *de motu cordis*, quem vidi, inquit Lelandus, aliquando Londini in Bibliotheca Dominicanorum, et Gvantae Girviorum in Bibliotheca Petrina. Erat et Duroverni (Cantuariae) in Bibliotheca fani Servatoris, Alveredi libellus *de educatione accipitrum*. Praeterea *Aristotelis Vegetabilia (de plantis)* doctis illustravit commentariis.

**ÆLFREDUS**, *Alphredus*, *Alverdus* Beverlacensis, (*Beverley* non longe ab Eboraco) Sacerdos et Thesaurarius, a Baleo, Pitseo et Vossio traditur scripsisse: *Deflorationes Galfridi* libris V. *De gestis Regum Britanniae* lib. I. *Historiam amplio*rem lib. I. et *Vitam S. Johannis Beverlacensis*, Archiepiscopi (neutiquam Beverlacensis, ut scribit Vossius, nunquam enim sedes Be-

verlacum Episcopi, aut Archi-Episcopi.) Caeterum omnia illa scripta reperiuntur in *Ælfredi* hujus *Annalibus*, sive *Historia de gestis Britanniae*, ab adventu Bruti usque ad A. C. 1129 libris IX. quam e Codice Thomae Rawlinsoni Armigeri edidit Thomas Hearne. Oxon. 1716, 8. Vide Acta Eruditorum 1717 p. 388.

**ÆLFREDUS**, *Alfredus*, *Alphredus*, *Ealfridus*, *Alvredus* Magnus, *Æthelwolphi* Occidentalium Saxonum Regis quatuor filiorum natu minimus, ipse ab A. C. 871 post tres fratres defunctos Rex, et An. 895. Conditor Academiae Oxoniensis, \* virtute atque eruditione admirabilis, diem obiit An. 900. Hoc loco a me non est praetereundus, quia multa ex Latinis vertit Saxonice *Boethium* de Consolatione Philosophiae, editum a Christophoro Rawlinson, Oxon. 1698, 4. *Bedae* Historiam Ecclesiasticam Anglicanam, quam vulgavit Abrahamus Whelocus, Cantabrig. 1644 fol. atque inedita adhuc *Orosium*, *Gregorii M.* Pastorale, de quibus vide Caveum, qui etiam *Historiam Regum West-Saxoniae*, ab *Ælfrico* scriptam commemorat Saxonice et Latine. Plura de hoc *Ælfredo* Lelandus cap. 115 qui res gestas ejus ab *Asserio* Menevensi familiari ejus accurate perscriptas testatur. De *Asserio* hoc infra suo loco.

**ÆLFRICUS**, *Elfricus*, sive *Alfricus*, *Dorobernicus*, sive *Cantuariensis Archiepiscopus*, defunctus An. 1006 male confunditur a multis cum *Ælfrico Grammatico*, Abbate Malmesburiensi, qui *Archiepiscopus* deinde *Eboracensis*, centenario propior obiit An. 1051. De utroque accurate Henricus Warthonus in dissertatione de duobus *Elfricis* tomo I. Angliae Sacrae pag. 125 seqq. Bene etiam distinguendos viderat *Usserius* de successione Ecclesiarum pag. 53. Grammaticum auctorem habet *Grammatica Latino-Saxonica*, quam cum glossario ejus edidit *Gvil.* Somnerus adjunctam Dictionario suo Saxonico Latino Anglico. Oxon. 1659 fol. Praeter *Sermones* quosdam sacros Latine scriptos, plurima idem *Ælfricus* ex latino

\* Vide *Bulaeum* *Histor. Academ. Paris.* tom. I, pag. 211 sqq. 228. *Brianum Twynum* in *Apologia Antiquitatis Oxon.* Thomam *Cajum* in *Vindictis Antiquitatis Academiae Oxoniensis.* etc.